
 

 

 

 

 

 

実施期日 4 月 1２日 5 月１６日 6 月 2１日 7 月 17 日 ８月 28 日 9 月 6 日 10 月 2 日 11 月 27 日 12 月 23 日 1 月 22 日 ２・３月 

訓練項目 地震 地震＋火災 火災 地震 不審者対応訓練 
・地震 

・総合防災訓練 
風水害 J アラート 地震 地震＋火災 

○内容の 
事前通知を 
行わない 

 
関係機関  

学校防災教育 
推進委員会 

  多摩中央警察署 多摩消防署 
学校防災教育 
推進委員会 

   

内 容 
〇地震発生時の

初期対応行動

及び避難訓練 

○火災発生時の初

期対応行動 

〇二次避難訓練 

〇火災発生時の初 

 期対応行動 

〇防火扉の使用を 

 想定した避難訓練 

〇余震を想定した

避難行動の確認 

【教職員のみ対象】 

 

児童・生徒の安全確

保と、不審者侵入へ

の組織的対応 

〇総合防災訓練 

 避難訓練 

 引取訓練 

 防災学習 

 消火器体験 

 （高等部）等 

〇水害発生時の

初動確認 

〇垂直避難 

〇J アラート発

生時の初動確

認 

〇窓などから離

れた建物内避

難 

○登校時の災害

対応 

〇SB 発着場・教

室、校外一人通

学生徒の安全

確保 

〇適切な避難
経 路 の 選
択、要救助
者対応 

 

    
 

 

 

 

 

                                                     

           

毎日の安全な運航に御協力いただきありがとうございます。今年度も本校のスクールバスの安全運行を支え

るため、スクールバス安全運行支援員の大橋小弓さんが配属されています。スクールバスへの同乗や、車内座

席の調整、車内の様子の把握、乗務員との連絡などに努めています。 

今後も日々の御利用で何かございましたら、いつでも学級担任教員また担当副校長(鷹野)、生活指導主任(井

上)まで、御遠慮なくお声かけください。 

 

東京消防庁では、小・中学生を対象にした「はたらく消防の写生会」を例年実施しています。

本校でもⅠ部門小学部低学年・Ⅱ部門小学部 6 年生が参加させていただきました。 

5 月７日に多摩消防署より、大きな「はしご車」と「ポンプ車」が本校に入りました。はじめ

に、大きな消防車の外側や運転席などを見学しました。クレヨンなどを使いながら、しっかり観

察しながら消防車の絵を仕上げていました。挨拶や会話も交えながら、素敵な写生会となりまし

た。 

■ 「学校防災教育推進委員会」（年２回）を開催します。 
〇委員紹介 
多摩消防署 地域防災担当係長        藤井 謙介 様   
多摩市役所 防災安全課 防災担当主査    西野 泰生 様  
青少年問題協議会連光寺・聖ヶ丘地区委員会長 相馬 洋三 様 
多摩桜の丘学園 ＰＴＡ副会長        荒川 理恵 様 

今年度の避難訓練等スケジュール 
 

◆当日の「欠席連絡」は、学校とスクールバス会社の両方へお願いします。 

連続して欠席する場合は、二日目以降の連絡もお願いします。 

  

・相原・南大沢コース          南観光（株）相模原営業所 ０４２（７０３）０７０７ 

・野猿・ニュータウン・別所・押立・和田         南観光（株）多摩営業所 

 中山・唐木田・矢野口・鶴牧・平尾団地・百村      ０４２（３７４）７２２０ 

・島田コース              HEG 観光（株）０４２（５６９）７７５５ 

 

◆以下の場合は、「乗車変更届」を御提出ください。 

 ・乗車しないことが事前に明らかな場合(放課後活動参加等を含む) 

 ・保護者以外の方がお迎えの場合 

 ・「一人通学指導計画書」を提出し、生徒一人で乗降をする場合 

 ◆荷物のお間違えにご注意ください。 

  グレーや黒など、類似した色や形状のリュックが増えています。スクールバスにおいても、棚に名札

を貼るなどの対策を行っておりますが、降車の際にはお子様のお荷物の御確認を保護者の方も一緒に

お願いいたします。 

◆ 本校では、月１回の避難訓練を確実に実施しています。 

本校の防災体制の

整備に向けたアド

バイス等を頂戴し

ます。 
 

東京都立多摩桜の丘学園 

生活指導部だより 

令和６年５月１６日 

第１号 校長 西田良児 

はたらく消防の写生会 

  学校は、児童・生徒にとって常に安全・安心な場所でなければなりません。本校では、子供たちの生命を守るため

に、防災訓練等の充実をはじめとした防災体制の整備に努めてまいります。 

今後、こうした取組の様子を、生活指導部だより「まもる!」を通じて、保護者の皆様にお知らせをしてまいります。

本号では「今年度の避難訓練等スケジュール」をお伝えします。月に 1 回の避難訓練を実施しており年間１１回実施

します。学校の危機管理体制及び防災体制の整備と充実、防災教育を推進してまいります。 

スクールバス利用についてのお知らせ 


